
1 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Latvijas Kultūras akadēmijas 

Senāta sēdes Nr. 3 

lēmumu Nr. 8 

2014. gada 17. martā. 

 
Nolikums 

par  

svešvalodas apguves sertifikātiem  

Latvijas Kultūras akadēmijā 

 
1. Vispārējie noteikumi 
 

1.1. Latvijas Kultūras akadēmija (turpmāk tekstā – Akadēmija) atbilstoši šim Nolikumam 

izsniedz sertifikātus, kas apliecina absolventu svešvalodas apguves līmeni (turpmāk tekstā – 

sertifikāts) ar mērķi motivēt studējošos mācīties svešvalodas, kā arī veicināt svešvalodu 

zināšanu, iemaņu un prasmju attīstīšanu. Sertifikāts sekmē labākas Akadēmijas absolventu 

darba iespējas un konkurētspēju darba tirgū.  

 

1.2. Sertifikātu izveide balstās uz Eiropas kopīgajām pamatnostādnēm valodu apguvei, kā arī 

Akadēmijas akreditēto studiju virzienu. 

 

1.3. Sertifikāts apliecina sasniegto svešvalodas līmeni. Akadēmija izsniedz divu veidu 

sertifikātus: 

1.3.1. sertifikāts par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C2) līmenī; 

1.3.2. sertifikāts par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C1) līmenī. 

 

1.4. Sertifikāta par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C2) līmenī piešķiršanas 

noteikumi: 

1.4.1. Akadēmija izsniedz augstākā līmeņa (C2) sertifikātus 11 (vienpadsmit) 

svešvalodās: angļu, dāņu, franču, itāliešu, nīderlandiešu, norvēģu, poļu, spāņu, turku, 

vācu, un zviedru valodās. Šīs svešvalodas ir specialitātes valodas, jo studējošie tajās 

apgūst attiecīgās valsts valodu un kultūru.  

1.4.2. SKS apakšprogrammu specialitātes valodas kursu apjoms ir vismaz 896 

kontaktstundas 7 semestros.  Tajos ietilpst valodas kursi (piem., komunikatīvā 

gramatika un sarunvaloda), semināri un praktiskās nodarbības (piem., lietišķā valoda, 

lietišķā sarakste), kā arī lekcijas un semināri attiecīgajā svešvalodā (piem., valsts 

studijas: vēsture, literatūra, sabiedrība, kultūra un identitāte, tulkošana, teksta 

interpretācija).  

1.4.3. Sertifikātu piešķir, ja studējošā zināšanas specialitātes pārbaudījumā novērtētas 

ar atzīmēm 10 (izcili), 9 (teicami) vai 8 (ļoti labi).      

 

1.5. Sertifikāta par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C1) līmenī piešķiršanas 

noteikumi: 

1.5.1. Akadēmija izsniedz šādu sertifikātu pirmajā svešvalodā (angļu, franču vai vācu 

valodā), kas mācīta vidusskolā un ko studējošais turpina mācīties Akadēmijā, ar 

noteikumu, ka tā nav specialitātes valoda.  

1.5.2. Pilna Akadēmijas pirmās svešvalodas kursa apjoms ir 256 kontaktstundas (4 

semestri ar 4 akadēmiskajām stundām nedēļā). Praktiskās valodas nodarbībās tiek 

attīstītas un pilnveidotas visas valodas prasmes – lasīšana, runāšana, klausīšanās un 

rakstīšana. 

 



2 

1.5.3. Ja studiju apakšprogrammā vai specialitātē paredzēts īsāks pirmās svešvalodas 

kurss, studējošajiem ir tiesības piedalīties 256 kontaktstundu kursa gala 

pārbaudījumā, lai tiktu novērtēta studējošo zināšanu atbilstība sertifikātam. 

1.5.4. Sertifikātu piešķir, ja studējošais pirmajā svešvalodā nokārto 256 kontaktstundu 

kursa gala pārbaudījumu un tajā saņemts vērtējums 10 (izcili), 9 (teicami) vai 8 (ļoti 

labi).      

  

2. Svešvalodas prasmes un kompetences 

 

2.1. Sertifikāts par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C2) līmenī 

apliecina šādas prasmes un kompetences svešvalodā: 

2.1.1. spēju pareizi un situācijai atbilstoši spontāni izteikties pat komplicētās 

situācijās; 

2.1.2. spēju mutvārdos un rakstveidā secīgā izklāstā apkopot informāciju no 

dažādiem mutvārdu un rakstveida avotiem, kā arī paust savu viedokli par 

kompleksa satura tēmām;  

            2.1.3. spēju saprast faktiski visu dzirdēto un lasīto;   

2.1.4. spēju veikt kompetenta vidutāja funkciju starp Latvijas un specialitātes 

valodā runājošo valstu pārstāvjiem, ievērojot sociokulturālās un 

sociolingvistiskās atšķirības. 

 

2.2. Sasniegtais valodas prasmes līmenis atbilst Eiropas kopīgo pamatnostādņu valodu 

apguvei vispārējās valodu prasmes līmeņu skalas 6. pakāpei (C 2). 

 

2.3. Sertifikāts par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C1) līmenī 

apliecina šādas prasmes un kompetences svešvalodā: 

2.3.1. spēju izteikties tekoši un spontāni, īpaši nemeklējot vārdus;  

2.3.2. spēju atbilstoši un prasmīgi lietot valodu sociālajā, akadēmiskajā un 

profesionālajā vidē;  

2.3.3. spēju saprast dažādas tematikas sarežģītus, garus tekstus un uztvert 

zemtekstu;  

2.3.4. spēju izveidot skaidru, labi strukturētu, detalizētu tekstu par sarežģītiem 

jautājumiem, labi pārzinot tekstveides principus. 

 

2.4. Sasniegtais valodas prasmes līmenis atbilst  Eiropas kopīgo pamatnostādņu valodu 

apguvei vispārējās valodu prasmes līmeņu skalas 5. pakāpei (C 1). 

 

3. Sertifikātu piešķiršanas kārtība 

 

3.1. Lēmumu par Sertifikāta par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C2) 

līmenī piešķiršanu pieņem Akadēmiskās bakalaura studiju programmas „Mākslas” 

apakšprogrammas „Starpkultūru sakari” speciālā pārbaudījuma novērtēšanas komisija, 

novērtējot studējošo zināšanas ar attiecīgu atzīmi. 

 

3.2. Lēmumu par Sertifikāta par svešvalodas apguvi augstākajā (prasmīgā lietotāja; C1) 

līmenī pieņem pirmās svešvalodas kursu noslēdzošajā pārbaudījumā, novērtējot studējošo 

zināšanas ar attiecīgu atzīmi. 

 

3.3. Sertifikāts tiek izsniegts absolventiem izlaidumā kopā ar Akadēmijas diplomu. Pēc 

pieprasījuma studējošie var saņemt sertifikātu arī agrāk. 

 

3.4. Sertifikāta piešķiršanas pamatojuma dokumenti tiek glabāti Akadēmijas Studiju 

departamentā. 

  

 


